
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, претседателот 

на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на Република Северна 

Македонија издаваат  

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЛАТЕЖНИ 

УСЛУГИ И ПЛАТНИ СИСТЕМИ (*) 

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за платежни услуги и платни 

системи (*), што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 

13 февруари 2025 година.  

Бр. 08-938/1                                                                                             Претседател на Република 

13 февруари 2025 година                                                                         Северна Македонија, 

 Скопје                                                                                               Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.  

                                                                       Претседател  

                                                          на Собранието на Република  

                                                             Северна Македонија,  

                                                                  Африм Гаши, с.р. 

З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЛАТЕЖНИ УСЛУГИ И ПЛАТНИ СИСТЕМИ (*)  

Член 1 

Во Законот за платежни услуги и платни системи (*) („Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број 90/22 и 64/24) во член 3 во ставот (3) зборовите: „120.000.000 денари месечно“ 

се заменуваат со зборовите: „60.000.000 денари“.  

Член 2 

Во член 12 став (2) во точката 2) зборовите: „трета држава“ се заменуваат со зборовите: „држава 

членка“.  

Член 3 

Членот 29 се менува и гласи:  

„(1) Платежна институција којашто дава платежни услуги од членот 8 точки 1), 2), 3), 4), 5) и/или 6) 

од овој закон е должна постојано да располага со износ на сопствени средства кој не може да биде 

помал од повисокиот износ меѓу износот на почетниот капитал од членот 28 од овој закон и износот 

на сопствените средства утврден согласно со ставот (2) на овој член.  

______________  

(*) Со овој закон се врши усогласување со Регулативата (ЕУ) 2024/886 на Европскиот парламент и на 

Советот од 13 март 2024 година со која се менуваат Регулативите (ЕУ) бр.260/2012 и (ЕУ)2021/1230 

и Директивите 98/26 /ЕЗ и (ЕУ) 2015/2366 кои се однесуваат на инстант кредитните трансфери во 

евра (CELEX бр. 32024R0886). 



 

(2) За потребите на ставот (1) на овој член, износот на сопствените средства се пресметува од 

платежната институција, со примена на еден од следниве три методи:  

1) метод на фиксни општи трошоци;  

2) метод на обем на плаќања и  

3) метод на оперативен приход.  

(3) Платежната институција е должна веднаш да ја извести Народната банка за секоја промена на 

фактите и околностите поврзани со методот на пресметка на сопствените средства од ставот (2) на 

овој член.  

(4) Обврската од овој член не се однесува на платежна институција која е членка во банкарска група 

чиешто матично лице е со седиште во Република Северна Македонија и е предмет на 

консолидирана супервизија согласно со законот кој го уредува работењето на банките или кога е 

членка во банкарска група чиешто матично лице е со централна управа во странство, под услов 

супервизорскиот орган во државата во која е регистрирано седиштето на матичното лице да 

практикува адекватна консолидирана супервизија, најмалку идентична на начинот и обемот 

пропишани со законот кој го уредува работењето на банките.  

(5) Народната банка може да ѝ наложи на платежната институција да применува друг метод на 

пресметка на сопствените средства од ставот (2) на овој член, oд тој што го избрала во зависност од 

видот и сложеноста на платежните услуги што ги дава, како и обемот на платежните трансакции и 

ризиците на кои платежната институција е изложена.  

(6) Народната банка, врз основа на оценка на процесите за управување со ризиците, податоците за 

загубите претрпени како последица на ризичните настани и системите на внатрешна контрола на 

платежната институција, може да ѝ наложи на платежната институција да располага со износ на 

сопствени средства што е најмногу до 20% повисок од износот на сопствените средства на 

платежната институција утврден согласно со одредбите на овој член.  

(7) Народната банка, на барање на платежната институција, врз основа на оценка на процесите за 

управување со ризиците, податоците за загубите претрпени како последица на ризичните настани 

и системите на внатрешна контрола на платежната институција, може да дозволи платежната 

институција да располага со износ на сопствени средства што е најмногу до 20% понизок од износот 

на сопствените средства на платежната институција од ставот (1) на овој член.  

(8) Советот на Народната банка со подзаконскиот акт од членот 28 став (9) од овој закон, поблиску 

ги пропишува и методите за пресметка на износот на сопствените средства од ставот (2) на овој 

член.“.  

Член 4 

Во член 31 став (3) во точката 1) зборовите: „во Народната банка и/или банка“ се заменуваат со 

зборовите:  



„во Народната банка по нејзина дискрециона оценка за прифаќање на паричните средства и/или 

во банка“.  

Член 5 

Во член 42 по ставот (9) се додава нов став (10), кој гласи:  

„(10) Со подзаконскиот акт од ставoт (9) на овој член Советот на Народната банка ги пропишува и 

обврските за задолжително учество на давателите на платежни услуги од членот 9 став (1) точки 1), 

2), 3), 5) и 7) од овој закон во платежните шеми на Единствената област за плаќања во евра, како и 

условите за извршување на плаќањата во евра заради обезбедување усогласеност на работењето 

на овие даватели на платежни услуги со правилата кои се применуваат во Единствената област за 

плаќања во евра.”. 

Член 6 

Во членот 43 воведната реченица се менува и гласи:  

„(1) За платните инструменти и електронските пари кои во согласност со рамковниот договор се 

однесуваат само на поединечни платежни трансакции кои не надминуваат 1.800 денари или 

соодветна противвредност во други валути или имаат ограничување на трошењето од 9.000 денари 

или соодветна противвредност во други валути или чуваат парични средства кои во ниту еден 

момент не надминуваат 9.000 денари или соодветна противвредност во други валути или платежни 

картички со претплата кои не надминуваат износ од 9.000 денари или соодветна противвредност 

во други валути, давателот на платежните услуги со корисникот на платежни услуги може да 

договори:”.  

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:  

„(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, кога давателот на платежни услуги на плаќачот и 

давателот на платежни услуги на примачот или единствениот давател на платежни услуги во 

платежната трансакција се основани и работат во Република Северна Македонија, давателот на 

платежните услуги со корисникот на платежни услуги може со рамковниот договор да договори 

барањата од ставот (1) на овој член за платните инструменти и електронските пари да се однесуваат 

само на поединечни платежни трансакции кои не надминуваат 1.200 денари или соодветна 

противвредност во други валути или имаат ограничување на трошењето од 6.000 денари или 

соодветна противвредност во други валути или чуваат парични средства кои во ниту еден момент 

не надминуваат 6.000 денари или соодветна противвредност во други валути или платежни 

картички со претплата кои не надминуваат износ од 10.000 денари или соодветна противвредност 

во други валути.“.  

Член 7 

Во член 49 став (4) во точката 2) по зборот „зборови” се додаваат зборовите: „на македонски јазик 

и неговото кирилско писмо, како и на друг јазик доколку е договорен меѓу давателот на платежни 

услуги и корисникот на платежни услуги”.  

 

 



Член 8 

Во член 56 став (1) точка 4) во потточката б) сврзникот „и” на крајот од реченицата се заменува со 

точка и запирка.  

По потточката б) се додава нова потточка в), која гласи:  

„в) јазикот или јазиците на кои ќе се склучи рамковниот договор и ќе се извршува комуникацијата 

во текот на договорниот однос и”.  

Потточката в) станува потточка г).  

Член 9 

Во член 58 во ставот (2) по зборот „зборови” се додаваат зборовите: „на македонски јазик и 

неговото кирилско писмо, како и на друг јазик доколку е договорен меѓу давателот на платежни 

услуги и корисникот на платежни услуги”.  

Член 10 

Во членот 78 воведната реченица се менува и гласи:  

„(1) Давателите на платежни услуги со корисниците на платежните услуги за платните инструменти 

и електронските пари кои во согласност со одредбите од рамковниот договор се однесуваат само 

на поединечни платежни трансакции кои не надминуваат износ од 1.800 денари или соодветна 

противвредност во други валути или имаат ограничување на трошењето до вкупен износ од 9.000 

денари или соодветна противвредност во други валути или се чуваат парични средства кои во ниту 

еден момент не надминуваат 9.000 денари или соодветна противвредност во други валути или 

платежни картички со претплата кои не надминуваат износ од 9.000 денари или соодветна 

противвредност во други валути, можат да договорат:”.  

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:  

„(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, кога давателот на платежни услуги на плаќачот и 

давателот на платежни услуги на примачот или единствениот давател на платежни услуги во 

платежната трансакција се основани и работат во Република Северна Македонија давателот на 

платежните услуги со корисникот на платежни услуги може со рамковниот договор да договори 

барањата од ставот (1) на овој член за платните инструменти и електронските пари да се однесуваат 

само на поединечни платежни трансакции кои не надминуваат 1.200 денари или соодветна 

противвредност во други валути, или имаат ограничување на трошењето од 6.000 денари или 

соодветна противвредност во други валути, или чуваат парични средства кои во ниту еден момент 

не надминуваат 6.000 денари или соодветна противвредност во други валути, или платежни 

картички со претплата кои не надминуваат износ од 10.000 денари или соодветна противвредност 

во други валути.“.  

Член 11 

Во член 135 ставот (3) се менува и гласи:  



 „Одредбите од ставовите (1) и (2) на овој член не се однесуваат на платните системи составени 

исклучиво од даватели на платежни услуги од членот 9 став (1) од овој закон кои припаѓаат на иста 

група.“.  

Ставот (4) се менува и гласи:  

„Ако учесник во платен систем на којшто се применуваат правилата за конечност на порамнување 

во согласност со одредбите од Дел петти глава III од овој закон овозможува давател на платежни 

услуги којшто не е учесник во платниот систем да извршува налози за пренос преку платен систем 

е должен во согласност со ставот (1) на овој член да ја даде истата можност на објективен, 

пропорционален и недискриминаторски начин и на други даватели на платежни услуги ако го 

побараат тоа.”.  

Во ставот (5) зборовите: „од ставот (3) точка 1 на овој член“ се заменуваат со зборовите: „на којшто 

се применуваат правилата за конечност на порамнување во согласност со одредбите од Дел петти 

глава III од овој закон“.  

Член 12 

По членот 135 се додаваат нов наслов и нов член 135-а кои гласат:  

„Услови за барање пристап до определени платни системи  

Член 135-а  

(1) Заради зачувување на стабилноста и интегритетот на платните системи, платежната институција, 

односно институцијата за електронски пари која пристапува до платен систем на којшто се 

применуваат правилата за конечност на порамнувањето во согласност со одредбите од Дел петти, 

глава III од овој закон е должна да:  

1) преземе мерки заради заштита на паричните средства на корисниците на платежни услуги во 

согласност со членот 31 од овој закон;  

2) воспостави систем на управување со јасно дефинирани овластувања и одговорности и системите 

на внатрешна контрола за платежните услуги од членот 8 од овој закон кои има намера да ги 

обезбедува, вклучувајќи ги и административните процедури, внатрешните процедури за 

управување со ризици и сметководствените процедури, како и систем за користење на услуги за 

информациска и комуникациска технологија и 

3) воспостави план за престанок на давање на платежни услуги, во случај на неможност платежната 

институција, односно институцијата за електронски пари да ги исполни своите финансиски обврски.  

(2) Доколку платежната институција, односно институцијата за електронски пари паричните 

средства на корисниците на платежни услуги ги заштитува на начин во согласност со членот 31 став 

(3) од овој закон, преземените мерки од ставот (1) точка 1) на овој член се однесуваат најмалку на:  

- политиката за инвестирање во врска со членот 31 став (3) точка 2) од овој закон,  

- бројот и функциите на лицата кои имаат пристап до сметката од членот 31 став (3) точка 1) од овој 

закон,  



- административните процедури и процедурите за усогласување по кои се постапува во врска со 

постапките од членот 31 став (4) точка 1) од овој закон,  

- нацрт договорот со Народната банка и/или банката и/или штедилницата кај кои платежната 

институција, односно институцијата за електронски пари која пристапува до платен систем има 

намера да отвори сметка заради исполнување на обврските од членот 31 став (3) точка 1) од овој 

закон или договорот со Народната банка и/или банката и/или штедилницата кај кои е отворена 

сметката од членот 31 став (3) точка 1) од овој закон и  

- писмена изјава потпишана од одговорното лице кое е член на органот на управување на 

платежната институција, односно институцијата за електронски пари и заверена кај нотар дека 

работењето на платежната институција или институцијата за електронски пари е во согласност со 

членот 31 од овој закон.  

(3) Доколку платежната институција, односно институцијата за електронски пари ги заштитува 

паричните средства на корисниците на платежни услуги на начин во согласност со членот 31 став 

(8) од овој закон, преземените мерки од ставот (1) точка 1) на овој член се однесуваат најмалку на:  

- доказ дека осигурителната полиса или гаранцијата е издадена од друштво за осигурување или 

банка, кои не припаѓаат на истата група на која и припаѓа платежната институција, односно 

институцијата за електронски пари и детали за процесот на усогласување со кој се обезбедува 

исполнување на обврските за заштита на паричните средства во согласност со членот 31 став (8) од 

овој закон,  

- детали за времетраење и условите за обновување на осигурителна полиса или гаранцијата и  

- копија на договорот за осигурителна полиса или гаранцијата или нацрт на договор за осигурителна 

полиса или гаранцијата.  

(4) Заради исполнување на условите од ставот (1) точка 2) на овој член, платежната институција, 

односно институцијата за електронски пари треба да покаже пред операторот на платниот систем 

дека системот на управување, системот на внатрешна контрола и системот за користење на услуги 

за информациска и комуникациска технологија се стабилни, пропорционални и соодветни на 

природата, обемот и сложеноста на платежните услуги и истите вклучуваат најмалку:  

- утврдување на ризиците од членот 16 став (2) точки 8) и 13) и ставот (4) од овој закон, вклучувајќи 

видови на ризици и процедури кои платежната институција, односно институцијата за електронски 

пари ги има поставено или планира да ги постави со цел да ги процени и спречи овие ризици,  

- процедури за спроведување на периодични и постојани контроли од членот 16 став (2) точки 8), 

10), 13) и 14) од овој закон, вклучувајќи ја зачестеноста на истите, како и постојните човечки ресурси 

за исполнување на овие контроли,  

- сметководствени процедури согласно со членот 16 став (2) точка 8) од овој закон, 

- идентитет на лицето или лицата одговорни за функциите на внатрешната контрола, вклучително 

периодична, постојана и контрола на усогласеноста, како и ажурирана кратка биографија на тоа 

лице/а,  



- идентификација на ревизорот од друштвото за ревизија кој треба да е различен од ревизорот во 

истото друштво за ревизија кој ќе ја врши ревизијата во согласност со членот 34 став (1) од овој 

закон,  

- податоци за составот на органот на управување и доколку е применливо, на друг орган на 

надзорот на платежната институција, односната институција за електронски пари,  

- опис на начинот на кој платежната институција, односно институцијата за електронски пари ги 

следи и контролира надворешните лица на кои го пренела вршењето на оперативни функции кои 

се поврзани со давањето на платежни услуги со цел да спречи намалување на квалитетот на 

внатрешните контроли,  

- опис на начинот на кој филијали и/или агенти на платежната институција, односно институцијата 

за електронски пари се контролирани во рамките на системите на внатрешна контрола и  

- опис на системот на управување на групата доколку платежната институција, односно 

институцијата за електронски пари е подружница на регулирано правно лице од друга држава 

членка.  

(5) Заради исполнување на условите од ставот (1) точка 3) на овој член, планот за престанок на 

давање на платежни услуги, во случај на неможност платежната институција, односно институцијата 

за електронски пари да ги исполни своите финансиски обврски треба да биде пропорционален на 

предвидената големина и деловниот модел на платежната институција, односно институцијата за 

електронски пари со опис на мерките за ублажување коишто треба да ги преземе платежната 

институција, односно институцијата за електронски пари во случај на престанок на давање на 

платежни услуги со што би се обезбедило извршување на иницираните платежни трансакции и 

раскинување на постојните договори.  

(6) Платежната институција, односно институцијата за електронски пари е должна да достави до 

операторот на платниот систем самопроцена за усогласеност на платежната институција, односно 

институцијата за електронски пари со барањата од ставовите (1), (2), (3), (4) и (5) на овој член, 

потврдена од ревизорот од ставот (4) алинеја 5 на овој член.  

(7) Платежната институција, односно институцијата за електронски пари е должна да ја достави 

самопроцената од ставот (6) на овој член до операторот на платниот систем при поднесување на 

барањето за учество во платниот систем, како и ажурирана самопроцена на редовна основа, на 

секои две години.“.  

Член 13 

Во член 166 ставот (3) се менува и гласи:  

„Во случај износот на сопствените средства на платежната институција или институцијата за 

електронски пари да е помал од износот пресметан согласно со членовите 29 и 30 од овој закон или 

платежната институција или институцијата за електронски пари треба да располага со износ на 

сопствени средства што е повисок од пресметаниот износ на сопствените средства или сопствените 

средства не се соодветни во однос на вкупниот износ на кредити одобрени во согласност со членот 

12 став (2) од овој закон, Извршниот одбор со решение за изрекување мерки може:  



1) да ѝ наложи да донесе и обезбеди спроведување на план на мерки за обезбедување на износот 

на сопствените средства пресметан во согласност со членот 29 или членот 30 од овој закон; 

2) да ѝ наложи пресметката на износот на сопствените средства да ја прави според определен 

метод предвиден во членот 29 став (2) од овој закон;  

3) да ѝ наложи да располага со износ на сопствени средства којшто е најмногу до 20% повисок од 

износот на сопствените средства пресметан согласно со членот 29 или членот 30 од овој закон;  

4) да ѝ наложи да донесе и спроведе план на мерки за обезбедување на сопствените средства 

соодветни во однос на вкупниот износ на кредити одобрени во согласност со членот 12 став (2) од 

овој закон;  

5) да ѝ наложи да донесе одлука и изврши зголемување на капиталот или  

6) привремено да и забрани да исплаќа добивка.“.  

Член 14 

Во членот 175 по ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи:  

„(5) По исклучок од ставот (3) на овој член, давателите на платежни услуги од членот 9 став (1) точки 

9), 10) и 11) од овој закон не доставуваат до ЕРС податоци и информации за идентитетот на 

вистинските сопственици во случај кога сметките се отворени за буџетските корисници и правните 

лица во целосна државна сопственост.“.  

Ставовите (5), (6), (7), (8), (9) и (10) стануваат ставови (6), (7), (8), (9), (10) и (11).  

Ставот (11) кој станува став (12) се менува и гласи:  

„(12) Министерот за финансии на предлог на Централниот регистар на Република Северна 

Македонија, со подзаконски акт, поблиску ги пропишува формата, начинот, контролата, условите и 

роковите за доставување и прием на информациите и податоците од ставовите (2) и (8) на овој член 

во ЕРС.“.  

Член 15 

Во член 176 став (3) во точката 11) зборовите: „Министерството за труд и социјална политика” се 

заменуваат со зборовите: „Министерството за социјална политика, демографија и млади”.  

По ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи:  

„(4) Субјектите од ставот (3) точки 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17), 18), 19), 

20), 21) и 22) на овој член доверливите информации и податоци од ЕРС може да ги добијат преку 

директен електронски пристап до ЕРС, а врз основа на претходно склучен Меморандум за 

соработка со Централниот регистар на Република Северна Македонија согласно со членот 14 од 

Законот за Централен регистар и овој закон.“.  

Ставовите (4) и (5) стануваат ставови (5) и (6).  

Во ставот (6) кој станува став (7) зборовите: „(4) и (5)” се заменуваат со зборовите: „(5) и (6)”.  



Во ставот (7) кој станува став (8) зборовите: „ставот (6)” се заменуваат со зборовите: „ставот (7)”.  

Во ставот (8) кој станува став (9) зборовите: „ставот (7)” се заменуваат со зборовите: „ставот (8)”.  

Ставот (9) станува став (10).  

Ставот (10) кој станува став (11) се менува и гласи:  

„(11) Министерот за финансии на предлог на Централниот регистар на Република Северна 

Македонија со подзаконскиот акт од членот 175 став (12) од овој закон поблиску ги пропишува 

формата и содржината на барањето за податоци и/или информации од ЕРС, како и условите, 

формата, начинот, контролата и роковите за добивање на податоците и/или информациите од ЕРС“. 

Член 16 

Насловот пред членот 177 и членот 177 се менуваат и гласат:  

„Користење на податоците од основните регистри при воспоставување и одржување на интерни 

регистри на платежни, депозитни или други сметки и сефови и издавање на податоци и/или 

информации од ЕРС  

Член 177  

(1) Давателите на платежни услуги од членот 9 став (1) точки 1), 2), 3), 5), 7), 9), 10) и 11) од овој 

закон се должни при евидентирањето на податоци за платежни, депозитни или други сметки и 

сефови, во сопствените интерни регистри, електронски и автоматизирано да ги користат податоците 

за правните и физичките лица евидентирани во следниве основни регистри и тоа:  

1) податоците за правните лица и трговецот поединец: назив, адреса на седиште, даночен 

идентификациски број, организационен облик и шифра на дејност, се преземаат од трговскиот 

регистар и регистарот на други правни лица кои ги води Централниот регистар на Република 

Северна Македонија, со внесување на единствениот матичен број на субјектот (ЕМБС);  

2) податоците за физичките лица кои се сопственици на сметки и сефови, вистинските сопственици 

на сметките и/или сефовите, законските застапници и/или лицата што се овластени за работење со 

сметките и сефовите: име и презиме, матичен број на граѓанинот на Република Северна Македонија 

или матичен број на странецот со уреден престој во Република Северна Македонија или друг 

идентификациски број, адреса на живеалиште, односно престојувалиште, датум и место на раѓање 

и државјанство се преземаат од Централниот регистар на население кој го води Министерството за 

дигитална трансформација, со внесување на матичниот број на граѓанинот на Република Северна 

Македонија, односно матичниот број на странецот со уреден престој во Република Северна 

Македонија.  

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член давателите на платежни услуги од членот 9 став (1) точки 

1), 2), 3), 5), 7), 9), 10) и 11) од овој закон се должни при евидентирањето на податоци за платежни, 

депозитни или други сметки и сефови, во сопствените интерни регистри и податоците за странските 

правни и физички лица да ги внесуваат рачно, со стандардно (ICAO Doc 9303) основно латинско 

писмо, како што се запишани во документот за идентификација на правното, односно физичкото 

лице.  



(3) Во случај на технички прекин на функционалноста на системите за водење на основните 

регистри, давателите на платежни услуги ги внесуваат податоците од ставот (1) на овој член во 

сопствените интерни регистри од соодветен важечки документ за физичкото, односно правното 

лице.  

(4) Информациите и податоците од ЕРС се издаваат во согласност со содржината на ЕРС којашто е 

пропишана со подзаконскиот акт од членот 175 став (11) од овој закон, при што Централниот 

регистар на Република Северна Македонија е должен електронски и автоматизирано да ги користи 

податоците за правните и физичките лица евидентирани во основните регистри, во обем и на начин 

како што е пропишано во ставот (1) на овој член.  

(5) Во случај на технички прекин на функционалноста на системите за водење на основните 

регистри, податоците за правните и физичките лица од ставот (1) на овој член се издаваат како што 

се последно запишани во ЕРС.“. 

Член 17 

По членот 177 се додава нов наслов и нов член 177-а, кои гласат:  

„Евиденции на лични податоци, заштита на податоците и/или информациите содржани во 

интерните регистри и ЕРС  

Член 177-а  

(1) За целите на ЕРС, согласно со овој закон, се собираат, обработуваат и чуваат следниве категории 

лични податоци: име и презиме, резидентен статус, државјанство, држава на живеалиште и/или 

престојувалиште, адреса на живеалиште и/или престојувалиште, населено место, матичен број на 

граѓанинот на Република Северна Македонија или матичен број на странецот со уреден престој во 

Република Северна Македонија или друг идентификациски број, даночен идентификациски број, 

датум и место на раѓање, број на сметка и/или сеф, како и други податоци кои се однесуваат на 

поврзаноста на физичкото лице со сметката и/или сефот и на карактеристиките на сметката и/или 

сефот, а кои поблиску се пропишуваат со подзаконскиот акт од членот 175 став (11) од овој закон.  

(2) Давателите на платежни услуги од членот 9 став (1) точки 1), 2), 3), 5), 7), 9), 10) и 11) од овој 

закон, Централниот регистар на Република Северна Македонија и корисниците од членот 176 

ставови (3) и (4) од овој закон, преземаат технички и организациски мерки за заштита на податоците 

и информациите од членот 176 став (3) од овој закон кои ги обработуваат, од случајна загуба, 

случајно или незаконско уништување, неовластен пристап, промена, дистрибуција, уништување 

или бришење согласно со прописите за заштита на личните податоци.“.  

Член 18 

Во член 207 став (1) во точката 43) бројот „(5)” се заменува со бројот „(6)”.  

Член 19 

Во член 226 во ставот (1) зборовите: „Европската Унија“ се заменуваат со зборовите: „Единствената 

област за плаќања во евра“.  



Во ставот (2) зборовите: „Европската Унија“ се заменуваат со зборовите: „Единствената област за 

плаќања во евра“.  

Член 20 

Во член 231 во ставот (2) зборовите: „став (8)” се заменуваат со зборовите: „став (9)”.  

Ставот (3) се брише.  

Ставот (4) станува став (3).  

Член 21 

По членот 231 се додава нов член 231-а, кој гласи:  

„Член 231-а  

(1) Давателите на платежни услуги од членот 9 став (1) точки 1), 2), 3), 9), 10) и 11) од овој закон се 

должни да достават иницијална состојба на последно запишани податоци од сопствените интерни 

регистри на сметки и сефови до ЕРС во рок од 60 дена од денот на воспоставувањето на ЕРС.  

(2) По успешно завршување на преносот на иницијалната состојба на податоците од ставот (1) на 

овој член, Министерството за финансии - Управата за јавни приходи на Република Северна 

Македонија и Фондот за пензиското и инвалидското осигурување на Северна Македонија се 

должни да достават иницијална состојба на последно запишани податоци од сопствените 

евиденции за платежните сметки со повторливи приливни кредитни трансфери по основ на личен 

доход до ЕРС во рок од 90 дена од денот на воспоставувањето на ЕРС. 

(3) Издавањето на податоци и информации од ЕРС ќе започне во рок од 60 дена од денот на 

завршување на преносот на иницијалната состојба на податоците од ставовите (1) и (2) на овој 

член.“.  

Член 22 

Централниот регистар на Република Северна Македонија е должен да го воспостави Единствениот 

регистар на сметки најдоцна до 1 јуни 2025 година.  

Член 23 

Одредбите од Дел седми Глава II од Законот ќе започнат да се применуваат најдоцна до 1 ноември 

2025 година.  

Член 24 

Давателите на платежни услуги од членот 9 став (1) точки 2), 5) и 7) од законот до денот на 

започнувањето на примената на Дел седми Глава II од законот може да користат податоци од 

единствениот регистар на трансакциски сметки од членот 15 став (3) од Законот за платниот промет 

(„Службен весник на Република Македонија“ број 113/2007, 22/2008, 159/2008, 133/2009, 145/10, 

35/11, 11/12, 59/12, 166/12, 170/13, 153/15, 199/15, 193/17 и 7/19 и „Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 31/20 и 39/22).  

 



Член 25 

Одредбата од членот 5 од овој закон со која во членот 42 од законот се додава нов став (10) ќе 

започне да се применува во рок од шест месеци од денот на пристапувањето на Република Северна 

Македонија во Единствената област за плаќања во евра.  

Член 26 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“.  


